山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2022〕13 号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于印发《临朐县白菜种产业集群担保服务

方案》的通知

潍坊管理中心：

《临朐县白菜种产业集群担保服务方案》已经 2022 年 8 月

19 日公司评审会审批通过，并于即日起施行，现予印发，请认真

抓好贯彻落实。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2022 年 8 月 23 日

— 2 —

临朐县白菜种产业集群担保服务方案

一、服务对象

临朐县从事白菜种生产销售的种业企业，由临朐县农业农村

局推荐并盖章确认。

二、准入条件

1.实际经营年限及营业执照成立年限均需满 5 年。

2.申保主体为法人的，申保主体需与营业执照名称一致；申

保主体为自然人的，申保主体应为营业执照中法定代表人或实际

控制人，实际控制人根据临朐县农业农村局出的推荐函确定。

3.持有有效期内的《农作物种子生产经营许可证》。

4.符合《“鲁担惠农贷”业务操作手册（试行）》等相关制

度准入要求。

三、授信额度

单户授信额度：10 万元（含）至 300 万元（含）。客户授信

前资产负债率不超过 50%，授信后不超过 70%。单户最高授信额

度≤总资产×50%-总负债。

单户担保额度=每斤生产成本（元）×年销售数量（斤）×

40%-存量同类经营性贷款。

— 3 —

每斤生产成本按照 19 元确定，根据实际情况进行调整。年

销售数量根据临朐县农业农村局提供的客户推荐函确定。

四、授信用途

用于支付农户收购款及日常经营周转等费用。

五、授信期限及还款方式

授信期限不超过36个月，单笔支用不超过12个月。授信期内

随借随还。

六、反担保措施

1.50万元（含）以下的，自然人客户原则上由其配偶及一名

成年子女（已婚的，须夫妻双方）提供连带责任反担保；无子女

或子女未成年的，原则上由其父母或岳父母提供连带责任反担

保，反担保人身体健康，具有完全民事行为能力，原则上不超过

70 周岁（含）。

法人客户原则上由其法定代表人或实际控制人（已婚的，须

夫妻双方）、法定代表人或实际控制人的成年子女（已婚的，须

夫妻双方）或父母（或岳父母）提供连带责任反担保。国有企业

由法定代表人（已婚的，须夫妻双方）签署连带责任反担保。

2.50万元以上的，按照《“鲁担惠农贷”业务操作手册（试

行）》及补充规定执行。

七、担保费率

按照贷款金额的0.75%/年收取。

— 4 —

八、适用范围

该方案仅适用于潍坊市临朐县。

附件：1.临朐县白菜种企业名单

2.临朐县白菜种制种企业客户推荐函

— 5 —

附件 1

临朐县白菜种企业名单
序号 单位名称 单位负责人

年销售量

（万斤）
联系方式 经营年限

1 山东华良种业有限公司 孙西海 80 15621777768 40

2 临朐县科学技术开发中心 武曰喜 20 13563663670 36

3 山东德民种业有限公司 蒋友海 5 13606460716 38

4 山东鲁川种业有限公司 蒋友欣 50 13905362124 35

5 临朐县园艺种苗研究所 蒋友国 10 13853623591 35

6 临朐县天和种业有限公司 陈玉明 23 13905362805 38

7 临朐县百丰种业有限公司 尚恩谦 6 13608956045 27

8 临朐县金禾种苗服务中心 蒋友军 24 13705361607 36

9 山东佳宁种业有限公司 侯冠栋 20
13695361234

30

10 山东伟铭种业有限公司 尹文祥 8 13806498107 36

11 临朐友和种业有限公司 胡玉海 8
13964639279

27

12 临朐县玉恺种苗服务中心 韩其来 10 13505363591 32

13 鲁农种子销售有限公司 韩其利 10 13562676832 34

14 临朐县蔬菜种苗研究所 韩太坤 10 13606479626 35

15 临朐县一良种苗服务中心 袁一良 10 13963625308 20

16 临朐县华汗种子有限公司 韩其中 30 13853698036 18

17 山东亿坤种业有限公司 姚永明 2 13656465653 20

— 6 —

附件 2

临朐县白菜种制种企业
客户推荐函

山东省农业发展信贷担保有限责任公司：

序号 企业名称 法定代表人 实际控制人
年销售量

（万斤）
联系方式 经营年限

1

2

3

4

5

6

上述客户已经根据相关文件要求，通过临朐县农业农村局审

查，特此证明！

临朐县农业农村局

年 月 日

抄送：公司领导，各部室，各管理中心、办事处，有关合作银行。

	附件1
	临朐县白菜种企业名单
	附件2
	临朐县白菜种制种企业